
Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

- Seite 1 von 68 -

Sechste Verordnung zur Durchführung des
Bundesentschädigungsgesetzes (6. DV-BEG)
6. DV-BEG

Ausfertigungsdatum: 23.02.1967

Vollzitat:

"Sechste Verordnung zur Durchführung des Bundesentschädigungsgesetzes vom 23. Februar 1967 (BGBl. I S.
233), die zuletzt durch § 1 der Verordnung vom 24. November 1982 (BGBl. I S. 1571) geändert worden ist"

Stand: Zuletzt geändert durch § 1 V v. 24.11.1982 I 1571

Fußnote

(+++ Textnachweis Geltung ab: 18.9.1965 +++)

Eingangsformel  

Auf Grund des § 42 Abs. 2 des Bundesentschädigungsgesetzes in der Fassung des Gesetzes vom 29. Juni 1956
(Bundesgesetzbl. I S. 559, 562), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 14. September 1965 (Bundesgesetzbl. I
S. 1315), verordnet die Bundesregierung mit Zustimmung des Bundesrates:

§ 1  

Als Konzentrationslager im Sinne des § 31 Abs. 2 BEG sind die in der Anlage aufgeführten Haftstätten anzusehen.

§ 2  

(1) Soweit in der Anlage für einzelne Haftstätten bestimmte Zeiträume angegeben sind, gelten diese Haftstätten
nur für die angegebenen Zeiträume als Konzentrationslager im Sinne des § 31 Abs. 2 BEG.

(2) Die übrigen in der Anlage aufgeführten Haftstätten sind für den Zeitraum als Konzentrationslager im
Sinne des § 31 Abs. 2 BEG anzusehen, während dem sie als geschlossene Lager in der Verwaltungsform eines
Konzentrationslagers bestanden haben. Dies gilt insbesondere für die Zeiträume, in denen die Haftstätten dem
Inspekteur der Konzentrationslager im SS-Hauptamt oder dem SS-Wirtschaftsverwaltungshauptamt, Amtsgruppe
D, unterstanden haben.

(3) Soweit in der Anlage für einzelne Haftstätten keine bestimmten Zeiträume angegeben sind, wird vermutet,
daß diese Haftstätten am 1. November 1943 bestanden haben und von diesem Zeitpunkt an Konzentrationslager
im Sinne des § 31 Abs. 2 BEG gewesen sind.

§ 3  

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überleitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 (Bundesgesetzblatt I S. 1)
in Verbindung mit § 240 BEG auch im Land Berlin.

§ 4  

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 18. September 1965 in Kraft.

Anlage zu § 1
Verzeichnis der Konzentrationslager und ihrer Außenkommandos gemäß § 42 Abs. 2 BEG

(Fundstelle des Originaltextes: BGBl. I 1967, 234 - 254;
bezgl. der einzelnen Änderungen vgl. Fußnote)
 

Lfd. Nr. Konzentrationslager und Außenkommandos Hauptlager der
Außenkommandos

  A  



Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

- Seite 2 von 68 -

Lfd. Nr. Konzentrationslager und Außenkommandos Hauptlager der
Außenkommandos

Abteroda, Kreis Eisenach Buchenwald1
  bis 8.4.1945  
Adlershorst, Gemeinde Gotenhafen, Stutthof2
  13.9.1939 bis 30.11.1941  

3 Adorf, siehe Artern  
4 Aflenz, siehe Graz  
5 Ahlem, siehe Hannover-Ahlem  

Ahrensbök, Kreis Eutin/Oldenburg,  6
  5.12.1933 bis 9.5.1934  

6a Alderney, Einsatzort der I. SS-Baubrigade Sachsenhausen, ab Mitte
Februar 1943 Neuengamme

7 Alexoten-Aleksotas, siehe Kauen-Alexoten  
8 Alfred I/Sachsen, Kdo. v. Ellrich Dora-Mittelbau
9 Allach, siehe München-Allach  

Allendorf bei Kirchhain, Kreis Marburg, Buchenwald10
  16.8.1944 bis 27.3.1945  

11 Allersdorf-Liebhof, siehe Liebhof  
Alt Daber (Männer), Gemeinde Wittstock/Brandenburg,  11a
  8.5.1933 bis 25.5.1933  
Altdorf = Stara Wies, Kreis Pleß/Schlesien, Auschwitz12
  1.10.1942 bis 30.11.1943  
Altenburg/Thüringen, Ravensbrück,

bis 12.4.1945 (Frauenlager) ab 1.9.1944
13

 
27.11.1944 bis 12.4.1945 (Männerlager) Buchenwald

Altenhammer, Kreis Neustadt a. d. Waldnaab, Flossenbürg14
  1.12.1944 bis 30.4.1945  
Alt-Garge a. d. Elbe, Neuengamme15
  24.8.1944 bis 15.2.1945  

16 Althammer/Pommern Stutthof
Althammer = Stara Kuznia (Kuznica), Kreis Pleß, Auschwitz17
  ab 15.9.1944  
Amersfoort/Holland, zeitweise18
  18.8.1941 bis 5.5.1945 Herzogenbusch

19 Ampermoching, nur Arbeitseinsatzstelle v. Dachau  
Ampfing-Waldlager V und VI, Kdo. v. Mühldorf, Dachau

bis 2.5.1945 (Lager V und VI, Männer)  
20

 
ab 13.1.1945 (Lager V, Frauen)  

Amstetten/Niederösterreich, Mauthausen21
  bis 18.4.1945  

22 Ankenbuck, Kreis Donaueschingen (früher: Kreis Villingen),  



Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

- Seite 3 von 68 -

Lfd. Nr. Konzentrationslager und Außenkommandos Hauptlager der
Außenkommandos

  1.4.1933 bis 12.3.1934  
Annaburg, Kreis Jessen (früher: Kreis Torgau), Buchenwald23
  bis 16.3.1945  

24 Annen, siehe Witten-Annen  
Ansbach, Ravensbrück25
  bis 10.4.1945  

26 Ansbach, Flossenbürg
    13.3.1945 bis 4.4.1945  
27 Antivari, siehe Topolica bei Bar  
28 Apolda/Thüringen Buchenwald

Arbeitsdorf, Gemeinde Fallersleben,  29
  8.4.1942 bis 11.10.1942  
Arenberg, Neusustrum30
  5.4.1940 bis 20.4.1940  

31 Argenau = Gniewkowo/Warthegau, Kdo. v. Thorn OT Stutthof
Arnheim (Arnhem)/Holland, Herzogenbusch32
  ab 1.7.1943  
Arolsen, Kreis Waldeck, Buchenwald33
  15.11.1943 bis 29.3.1945  
Artern, "Adorf", Kreis Sangerhausen, Dora-Mittelbau34
  bis 6.4.1945  
Asbach, Kdo. v. Neckarelz I und II, Natzweiler35
  bis 30.4.1945  
Aschendorfermoor, Gemeinde Aschendorf,  36
  ab 1.1.1936  
Aschersleben, Buchenwald

bis 11.4.1945 (Männerlager)  
37

 
6.1.1945 bis 11.4.1945 (Frauenlager)  

37a Aseri/Estland Vaivara
Aslau, Kreis Bunzlau/Niederschlesien, Groß Rosen38
  bis 11.2.1945  

39 Athen-Haidari, siehe Haidari  
40 Attnang-Puchheim, siehe Schlier-Redl-Zipf  

Aue/Sachsen, Flossenbürg41
  bis 8.5.1945  

42 Auerbach, siehe Bensheim-Auerbach  
43 Aufkirch, siehe Kaufbeuren  

Augsburg, Dachau44
  14.4.1942 bis 23.7.1942  



Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

- Seite 4 von 68 -

Lfd. Nr. Konzentrationslager und Außenkommandos Hauptlager der
Außenkommandos

Augsburg, Michel-Fabrik, Dachau45
  bis 30.4.1945  

46 Augsburg, Oberbürgermeister Dachau
47 Augsburg-Pfersee, Messerschmitt-Werke Dachau
48 Augsburg, Reichsbahnbetriebsamt Dachau

Augustusburg bei Chemnitz, Sachsenburg49
  1.5.1933 bis 31.12.1935  

50 Aurach, siehe Wurach  
Aurich, Kreis Aurich, Neuengamme51
  bis 23.12.1944  
Auschwitz = Oswiecim, Auschwitz-Zasole und SS-Eisenbahn-
Baubrigade 2 (auch als 7 bezeichnet),

 52

  20.5.1940 bis 27.1.1945  
Auvere/Estland, Vaivara52a
  ab 15.9.1943  

   
 
B

 

53 Babelsberg, siehe Potsdam-Babelsberg  
Babitz/Oberschlesien, Auschwitz54
  1.3.1943 bis 18.1.1945  
Backa-Topola/Jugoslawien,  55
  ab 17.3.1944  
Bachmanning, Kreis Wels, Kdo. v. Großraming, Mauthausen56
  ab 30.9.1943  

57 Bad Berka, Kreis Weimar, Kdo. v. Tonndorf Buchenwald
58 Baden-Baden-Oos-Sandweier, siehe Iffezheim  

Bad Gandersheim, Kreis Gandersheim, Buchenwald59
  2.10.1944 bis 4.4.1945  

60 Bad Godesberg Buchenwald
Bad Ischl, Kreis Gmunden, Umsiedlungslager, Dachau61
  9.2.1942 bis 19.12.1942  
Bad Ischl, Kreis Gmunden, Sägewerk, Dachau62
  18.6.1942 bis 19.12.1942  

63 Bad Kudowa, siehe Sackisch  
64 Bad Oberdorf, Gemeinde Hindelang Dachau

Bad Rappenau, Kreis Sinsheim, Kdo. v. Neckarelz I und II, Natzweiler65
  1.9.1944 bis 31.3.1945  
Bad Saarow, Kreis Beeskow-Storkow, Sachsenhausen66
  bis 15.4.1945  



Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

- Seite 5 von 68 -

Lfd. Nr. Konzentrationslager und Außenkommandos Hauptlager der
Außenkommandos

67 Bad Salzbrunn/Niederschlesien Groß Rosen
Bad Salzungen, Kreis Meiningen, Buchenwald68
  ab 5.1.1945  
Bad Sulza, Kreis Waimar,  

bis 1.7.1936 (Frauen)  
69

 
1.7.1933 bis 31.7.1937 (Männer)  

Bad Tölz, Dachau70
  ab 1.7.1940  
Bad Warmbrunn, Kreis Hirschberg/Niederschlesien, Groß Rosen71
  bis 8.5.1945  

72 Bad Zwischenahn, Kdo. v. Esterwegen Esterwegen
73 Baerum, siehe Grini  
74 Balingen, siehe Gruppe Wüste  
75 Ballenstedt, Kreis Quedlinburg (früher: Kreis Ballenstedt) Dora-Mittelbau

Banjica/Serbien,  76
  9.7.1941 bis 3.10.1944  
Barkhausen, Neuengamme77
  18.3.1944 bis 1.4.1945  
Barneveld/Holland,  78
  27.2.1943 bis 28.9.1943  

79 "Baron Hirsch", siehe Saloniki  
Barth/Ostsee, Kreis Stralsund, Ravensbrück80
  1.8.1943 bis 30.4.1945  

81 Baubrigaden, siehe Auschwitz, Buchenwald, Dora-Mittelbau,
Neuengamme und Sachsenhausen

 

82 Bäumenheim, Gemeinde Asbach, Kreis Donauwörth Dachau
Bautzen/Sachsen, Groß Rosen83
  1.10.1944 bis 30.4.1945  

84 Bayersoien, siehe Echelsbach  
Bayreuth, Flossenbürg85
  14.6.1944 bis 10.4.1945  

86 Bayrischzell, Kreis Miesbach Dachau
Beaune-la-Rolande/Frankreich,  87
  14.5.1941 bis 2.7.1943  

88 Beendorf, siehe Helmstedt-Beendorf  
89 Beerfelde, Kreis Lebus/Oder Sachsenhausen

Belzec, Kreis Zamosc/Polen,  90
  1.9.1941 bis 31.7.1943  
Belzig, Kreis Zauch-Belzig, Ravensbrück,91
  bis 2.5.1945 ab 1.10.1944


